
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜ. ΔΗΜΟΣΙΟΝ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΟ  ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ  ΤΟΥ  ΚΡΑΤΟΥΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΜΙΣΘΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  22η- ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ:          Α 
Ταχ. Δ/νση:       Πανεπιστημίου  37,
                           101 65   Αθήνα
Πληροφορίες:   N. Mοραλίδου
Τηλέφωνο :       210 – 33 38 403

Αθήνα,      23/2/2012 
Αρ. Πρωτ. 2/16306/0022

ΘΕΜΑ: «Αποδοχές μετακλητών, ειδικών συμβούλων και συνεργατών των Πολιτικών 
Γραφείων μελών της Κυβέρνησης, Υφυπουργών και Γενικών Γραμματέων»

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ  & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 55 παρ.6 και  57 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005) 
2. Tις  διατάξεις  του  ν.  4024/2011(ΦΕΚ 226/Α΄/2011)  και  του  άρθρου  40 του ν.849/1978 

(ΦΕΚ 232 Α)
3. Την  αριθμ.  23564/25-11-2011  (ΦΕΚ  2741/Β΄/25-11-2011)  κοινή  απόφαση  του 

Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού  Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  &  Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη» 

4. Την  αριθ.  Υ25/6-12-2011  (ΦΕΚ2792/Β΄/8-12-2011)  απόφαση  του  Πρωθυπουργού 
«Καθορισμός  αρμοδιοτήτων  των  αναπληρωτών  Υπουργών  Οικονομικών  Φίλιππου 
Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου».

5. Την ανάγκη ρύθμισης των αποδοχών των υπηρετούντων μετακλητών, ειδικών συμβούλων 
και  συνεργατών  των  Πολιτικών  Γραφείων  μελών  της  Κυβέρνησης,  Υφυπουργών  και 
Γενικών  Γραμματέων σε  νέα  βάση,  κατόπιν  της  θέσης  σε  ισχύ  των  διατάξεων  του 
ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄/2011) 

6. Το γεγονός  ότι  από την  απόφαση αυτή  προκαλείται  δαπάνη  ύψους  δύο εκατομμυρίων 
εκατό χιλιάδων ευρώ (2.100.000€) περίπου, σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού για 
το 2012 και ύψους ενός εκατομμυρίου οκτακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.800.000 €) περίπου, 
σε βάρος του Κρατικού  Προϋπολογισμού για καθένα  από τα επόμενα έτη,  η  οποία θα 
επιβαρύνει τους προϋπολογισμούς των οικείων ειδικών φορέων.

C:\Users\Owner\Documents\2012\Διαύγεια\16306_ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕΤΑΚΛΗΤΩΝ 23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2012.doc

ΑΔΑ: Β44ΡΗ-497



Αποφασίζουμε

Καθορίζουμε τις  αποδοχές των μετακλητών υπαλλήλων,  Ειδικών Συμβούλων,   Ειδικών 
Συνεργατών και λοιπού προσωπικού των Πολιτικών Γραφείων των μελών της Κυβέρνησης και 
Υφυπουργών , ως ακολούθως:

1. Οι μετακλητοί υπάλληλοι, οι ειδικοί σύμβουλοι και οι ειδικοί συνεργάτες των Πολιτικών 
Γραφείων  των  μελών  της  Κυβέρνησης  και  των  Υφυπουργών,  λαμβάνουν  αποδοχές, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 12 και  13 του ν.4024/2011, ως εξής:

 α.- Ο Διευθυντής του Πολιτικού Γραφείου, τις αποδοχές του  Μ.Κ.4 του A΄ βαθμού της Π.Ε. 
κατηγορίας.

β.- Οι ειδικοί σύμβουλοι:
i. Κάτοχοι  διδακτορικού διπλώματος,  τις  αποδοχές του Μ.Κ. 6 του Β΄ βαθμού της ΠΕ 
κατηγορίας  ή του  Μ.Κ. 5 του Β΄ βαθμού της ΤΕ κατηγορίας αντίστοιχα.
ii Kάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος,  τις  αποδοχές του ΜΚ 4 του Β΄ βαθμού της ΠΕ 
κατηγορίας  ή του Μ.Κ. 3 του Β΄ βαθμού της ΤΕ κατηγορίας αντίστοιχα.
iii. Λοιποί, τις αποδοχές του Β΄ βαθμού της κατηγορίας στην οποία ανήκουν.

γ.- Οι ειδικοί συνεργάτες, καθώς και το προσωπικό της παρ.9 του άρθρου 55 του ΠΔ 63/2005:
i. Κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, τις αποδοχές του Μ.Κ. 4 του Β΄ βαθμού της ΠΕ ή του 
ΜΚ 3 του Β΄ βαθμού  της ΤΕ κατηγορίας αντίστοιχα.
ii.  Kάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος,  τις αποδοχές του  ΜΚ 3 του Β΄ βαθμού της ΠΕ 
κατηγορίας  ή του  Μ.Κ. 2 του Β΄ βαθμού της ΤΕ κατηγορίας. 
iii. Κάτοχοι πτυχίου Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι., τις αποδοχές του Β΄ βαθμού της κατηγορίας 
τους αντίστοιχα. 
iv. Λοιποί,  τις  αποδοχές  του Γ΄  βαθμού της  ΔΕ κατηγορίας  ή  του  Γ΄  βαθμού  της  ΥΕ 
κατηγορίας αντίστοιχα.

δ.- Λοιποί μετακλητοί:
i. Οι διοριζόμενοι χωρίς προϋπηρεσία στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., στον αντίστοιχο 
βαθμό της κατηγορίας διορισμού τους, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 6 και 7 του 
ν.4024/2011.
ii. Οι  διοριζόμενοι  με  προϋπηρεσία  στο  Δημόσιο,  Ν.Π.Δ.Δ.  και  Ο.Τ.Α στο ΜΚ 2 του 
βαθμού  της  κατηγορίας  διορισμού  τους,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  6  του 
ν.4024/2011.
iii. Οι  αποσπώμενοι  από θέσεις  του  Δημοσίου,  Ν.Π.Δ.Δ.  και  Ο.Τ.Α.  ή  του  ευρύτερου 
Δημόσιου  τομέα  λαμβάνουν  αποδοχές  με  βάση  το  χρόνο  πραγματικής  υπηρεσίας  στις 
οργανικές τους θέσεις. 
Το πιο πάνω προσωπικό της περίπτωσης (δ) εξελίσσεται στα μισθολογικά κλιμάκια που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4024/2011.

2. Σε όλους τους ανωτέρω, καθώς και στους υπηρετούντες  σε θεσμοθετημένες  θέσεις  στα 
ιδιαίτερα γραφεία  των Γενικών  Γραμματέων,  καταβάλλονται  επίσης,  τα  επιδόματα  των 
άρθρων 16 και 17 του ν. 4024/2011 με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις. Στο Διευθυντή 
του πολιτικού γραφείου καταβάλλεται και το επίδομα θέσης της υποπερίπτωσης  (ββ) της 
περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 18 του ανωτέρω νόμου.

3. Στους υπαλλήλους που αποσπώνται από υπηρεσίες του δημοσίου ή από νομικά πρόσωπα 
του δημοσίου όπου δεν ακολουθείται διαβάθμιση των θέσεων των δημοσίων υπαλλήλων, 
καταβάλλονται οι αποδοχές που αντιστοιχούν στο βαθμό στον οποίο εντάσσονται με βάση 
τις διατάξεις του εδαφίου δ’ περίπτωση iii της παραγράφου 1 της παρούσας απόφασης. Η 
διάταξη αυτή ισχύει και για τους αποσπασμένους σε προσωρινές θέσεις κατ' εφαρμογή του 
άρθρου 55 παράγραφος 3 του ΠΔ 63/2005.

            

C:\Users\Owner\Documents\2012\Διαύγεια\16306_ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕΤΑΚΛΗΤΩΝ 23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2012.doc

ΑΔΑ: Β44ΡΗ-497



4. Στους  αποσπασμένους  σε  θέσεις  μετακλητών  υπαλλήλων  ή  ειδικών  συμβούλων  ή 
συνεργατών των Πολιτικών  Γραφείων των μελών  της  Κυβέρνησης ή Υφυπουργών ή 
Γενικών Γραμματέων καταβάλλεται,  κατ'  επιλογήν, είτε το σύνολο των αποδοχών της 
θέσης από την οποία αποσπώνται, είτε το σύνολο των αποδοχών της θέσης στην οποία 
αποσπώνται. Η επιλογή γίνεται με αμετάκλητη δήλωση του αποσπώμενου στο Διευθυντή 
του Πολιτικού Γραφείου μέσα σε δυο μήνες  από την έναρξη της  απόσπασης.  Αν το 
διάστημα αυτό παρέλθει άπρακτο ο αποσπώμενος θεωρείται ότι επιλέγει τις αποδοχές της 
θέσης  στην  οποία  αποσπάται.  Η  μισθοδοσία  του  βαρύνει  τον  Προϋπολογισμό  και 
διενεργείται από την υπηρεσία τις αποδοχές της οποίας έχει επιλέξει με την επιφύλαξη 
της  παρ  1  της  παρούσας.  Η  διάταξη  αυτή  ισχύει  και  για  τους  αποσπώμενους  σε 
προσωρινές θέσεις με βάση το άρθρο 55 παράγραφος 3 του ΠΔ 63/2005. Ως αποδοχές 
που διατηρούνται  κατ'  επιλογήν του αποσπασμένου,  νοείται  το σύνολο των μηνιαίων 
αποδοχών σύμφωνα με τις προϋποθέσεις καταβολής τους.     

5. Οι  αποδοχές  των  μετακλητών  υπαλλήλων,  των  Ειδικών  Συμβούλων  και  Ειδικών 
Συνεργατών δεν μπορεί να υπερβούν σε περίπτωση παράλληλης ανάθεσης καθηκόντων 
το 40% των αποδοχών της κύριας θέσης τους. Το ποσοστό αυτό για το Διευθυντή του 
Πολιτικού Γραφείου δεν μπορεί να υπερβαίνει το 50% των αποδοχών της κύριας θέσης 
του. 

6.  Στις  αποδοχές  της  κύριας  θέσης,   για  την  εφαρμογή  της  διάταξης  αυτής,  δεν 
λαμβάνονται  υπόψη,  η  οικογενειακή  παροχή  και  τα  τυχόν  επιδόματα,  παροχές  και 
αποζημιώσεις που συνδέονται με την ενεργό άσκηση καθηκόντων στην οργανική θέση. 

7. Στο προσωπικό των Πολιτικών Γραφείων σε περίπτωση μετακίνησής του εκτός έδρας για 
τις ανάγκες του γραφείου του μέλους της Κυβέρνησης και του Υφυπουργού, στο οποίο 
ανήκουν, καταβάλλονται τα οδοιπορικά έξοδα και η ημερήσια εκτός έδρας αποζημίωση, 
σύμφωνα  με  τις  ισχύουσες  κάθε  φορά  διατάξεις  για  τους  μονίμους  δημοσίους 
υπαλλήλους, η οποία:
για τον Διευθυντή Πολιτικού Γραφείου,  τον Ειδικό  Σύμβουλο,  τον Ειδικό Συνεργάτη 
καθώς και το προσωπικό της παρ.9 του άρθρου 55 του ΠΔ 63/2005:
i) είναι ίση με την αποζημίωση που αντιστοιχεί στο βαθμό Διευθυντή, 

            ii) για δε τους λοιπούς ίση με εκείνη που αντιστοιχεί στο βαθμό τους.
8. Για την μισθολογική εξέλιξη των ανωτέρω, πλην του Διευθυντή του πολιτικού γραφείου, 

των ειδικών συμβούλων και ειδικών συνεργατών, καθώς και του προσωπικού της παρ.9 του 
άρθρου 55 του ΠΔ 63/2005, όπως  και για κάθε θέμα αποδοχών τους που δεν ρυθμίζεται 
ειδικά, εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις του ν. 4024/2011.

9.     Ειδικά για τους υπηρετούντες την 1-11-2011, οι οποίοι επαναπροσλήφθηκαν σε  θέσεις 
Πολιτικών  Γραφείων  μελών  της  Κυβέρνησης  και  Υφυπουργών  στις  11-11-2011,  έχουν 
εφαρμογή οι διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 29 του ν.4024/2011. Προσωπική διαφορά η 
οποία προκύπτει  από επιδόματα ή άλλες πρόσθετες αποδοχές,  οι οποίες καταβάλλονταν 
στους αποσπασμένους ή στο  προσωπικό που υπηρετούσε με διάθεση στα ως άνω γραφεία 
πριν την έναρξη ισχύος του ν.4024/2011, καταβάλλεται από την Υπηρεσία που κατέβαλλε 
τα ως άνω επιδόματα, για όσο χρόνο διαρκεί η απόσπασή τους.

10. Οι  διατάξεις  του  άρθρου  20  του  ν. 4024/2011 εφαρμόζονται  για  όλο  το  προσωπικό 
(μόνιμο και με σύμβαση), που υπηρετεί στα ανωτέρω Γραφεία με οποιοδήποτε τρόπο, 
καθώς και στα Γραφεία των Γενικών Γραμματέων Υπουργείων, περιλαμβανομένων και 
των  αστυνομικών  της  προσωπικής  ασφάλειας  των  μελών  της  Κυβέρνησης,  των 
Υφυπουργών και Γενικών Γραμματέων.
Για το προσωπικό που καλύπτει οργανικές θέσεις των ως άνω γραφείων, καθώς και την 
προσωπική  ασφάλεια  και  τους  οδηγούς  των  παραπάνω  γραφείων,  εφαρμόζονται 
αντίστοιχα οι διατάξεις των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 16 του 
ν.3205/2003,  όπως  αντικαταστάθηκαν  με  τις  όμοιες  της  παρ.2  του  άρθρου  6  του 
ν.3833/2010 και διατηρήθηκαν με τις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 20 του ν. 
4024/2011 με την επιφύλαξη των παραγράφων 3 και 4 του ίδιου άρθρου και νόμου. 

C:\Users\Owner\Documents\2012\Διαύγεια\16306_ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕΤΑΚΛΗΤΩΝ 23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2012.doc

ΑΔΑ: Β44ΡΗ-497



            Για όσους δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 
του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 για την απογευματινή υπερωριακή εργασία 
Προσωπικό  το  οποίο  δεν  εμπίπτει  στις  διατάξεις  του  άρθρου  4  του  ν.  4024/2011, 
λαμβάνει  το ωρομίσθιο του μισθολογικού κλιμακίου της παραγράφου 4 του άρθρου 20 
του ίδιου νόμου στο οποίο αντιστοιχούν τα έτη υπηρεσίας και τα τυπικά του προσόντα.
Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης διενεργείται  με πράξη του 
Διευθυντή του Πολιτικού Γραφείου ή του Γενικού Γραμματέα, ενώ επίσης με πράξη στο 
τέλος κάθε μήνα βεβαιώνεται η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής εργασίας.

11.    Η αριθμ. 2/8098/0022/9-2-2004  (ΦΕΚ  332/Β/2004)  κοινή υπουργική απόφαση,  η οποία 
έχει κωδικοποιηθεί στο  άρθρο 57 του Π.Δ. 63/2005 καταργείται από την έναρξη ισχύος της 
παρούσης.

Η απόφαση αυτή που ισχύει από 1-11-2011, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

           Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

            ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ        ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

Ακριβές αντίγραφο 
Ο Προϊστάμενος Διεκ/σης α.α.

Κοινοποιήσεις: 
• Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

Γεν Γραμματεία Δημόσιας Διοίκησης,
Γεν. Δ/νση Κατάστασης Προσωπικού,
Δ/νση Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού,
Βασ. Σοφίας 15, Αθήνα.
(με την παράκληση να τροποποιηθεί ανάλογα το άρθρο 57/ΠΔ 63/2005)

• Γεν. Γραμματεία Υπουργικού Συμβουλίου
• Εθνικό Τυπογραφείο (για τη δημοσίευση)

Εσωτ. Διανομή: Δ.22 (σε 10 αντίγραφα) Δ.4, Δ.20, Δ.50.

C:\Users\Owner\Documents\2012\Διαύγεια\16306_ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕΤΑΚΛΗΤΩΝ 23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2012.doc

ΑΔΑ: Β44ΡΗ-497


